
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
E DELL’INNOVAZIONE PER IL 

TERRITORIO – DISUIT 
Ufficio Segreteria Didattica 

 
 

 

Via M.E. Bossi, 5 – Como – Italia 
Tel. +39 031 238 4322 
Email: didattica.disuit@uninsubria.it   
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

  Chiaramente Insubria! 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: indizione votazioni telematiche per l’elezione dei rappresentanti degli studenti 
presso il Consiglio del Corso di Studio in Linguaggi e competenze per la formazione con 
mandato fino al 30 novembre 2026  
 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

- Premesso che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio, 
con delibera n. 94 del 8 luglio 2025, ha approvato l’istituzione del Consiglio di Corso di studio in 
Linguaggi e competenze per la formazione per la gestione del corso di laurea magistrale omonimo; 

- Premesso che, con D.R. 11 luglio 2025 n. 832, il prof. Daniel Russo è stato nominato Presidente 
del Consiglio di Corso in studio in Linguaggi e competenze per la formazione, all’esito delle 
votazioni svolte in data 9 luglio 2025; 

- Premesso che con nota rettorale prot. 3 novembre 2025, n. 117773 al Dipartimento è stata 
concessa la facoltà di indire gestire in autonomia le votazioni rappresentanza studentesca nel 
Consiglio di corso in Linguaggi e competenze per la formazione; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare l’art. 2; 
- Richiamato lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 44 che disciplina la composizione dei 

Consigli di Corso di Studio e che prevede una rappresentanza elettiva degli studenti del Corso di 
studio gestito dal Consiglio, pari ad almeno il quindici per cento dei professori e ricercatori; 

- Richiamato lo Statuto di Ateneo, in particolare gli articoli 9, comma 2, e 81, comma 3, che 
stabiliscono l’elettorato passivo e attivo per le elezioni delle rappresentanze studentesche negli 
organi dell’Università; 

- Richiamato il Regolamento generale di Ateneo, in particolare gli articoli dal 24 al 34 che 
disciplinano le rappresentanze degli studenti negli organi collegiali; 

- Considerato che il Consiglio di corso in Linguaggi e competenze per la formazione risulta 
sprovvisto della rappresentanza studentesca;  

- Considerato opportuno indire le elezioni suppletive, in modalità telematica, per garantire la 
rappresentanza degli studenti nel Consiglio di corso in Linguaggi e competenze per la formazione 

 
DECRETA 

 

Anno 2026

Tit. II

Cl. 17

Fasc. 2025-II/17.2

N. Allegati 1

Rif.

gf/CP/PB

mailto:didattica.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
E DELL’INNOVAZIONE PER IL 

TERRITORIO – DISUIT 
 

 

2 
 

1. di indire, in modalità telematica, per il giorno 6 marzo 2026 dalle ore 9:00 alle ore 13:00 le elezioni 
dei rappresentanti degli studenti per il Consiglio del Corso di Studio in Linguaggi e competenze 
per la formazione con mandato fino al 30 novembre 2026; 

2. di stabilire le disposizioni relative allo svolgimento delle operazioni elettorali, come di seguito 
specificato: 
Corpo elettorale 
- L’elettorato attivo spetta a tutti gli studenti regolarmente iscritti al Corso di Laurea Magistrale 

in Linguaggi e competenze per la formazione alla data di svolgimento delle elezioni;  
- L’elettorato passivo spetta agli studenti iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno 

fuori corso, al Corso di studio in Linguaggi e competenze per la formazione; 
- Ciascun elettore può esprimere una sola preferenza. 
Numero dei rappresentanti da eleggere 
- Il numero complessivo dei rappresentanti da eleggere è pari a n. 2 (due), in conformità a 

quanto previsto dall’articolo 44 dello Statuto di Ateneo, corrispondente ad almeno il quindici 
per cento dei professori e dei ricercatori componenti il Consiglio di Corso di Studio. 

Presentazione delle candidature 
- Ciascuna lista deve contenere un numero di candidati non superiore al numero degli eligendi 

più due ed essere contrassegnata da un simbolo o da un motto scritto o disegnato in nero, 
racchiuso in un cerchio (per il simbolo non possono essere utilizzate le fotografie dei 
candidati); 

- Ciascuna lista dovrà essere supportata da almeno dieci dichiarazioni di sostegno; 
- Le candidature devono essere presentate dagli interessati mediante invio da un indirizzo di 

dominio @uninsubria.it alla casella di posta elettronica didattica.disuit@uninsubria.it 
utilizzando il facsimile allegato (Allegato 1 – Modello E – Consigli di corso). Le firme dei candidati 
dovranno essere autografe e corredate dalla fotocopia del documento di identità; ogni lista 
dovrà essere corredata da almeno dieci firme di studenti aventi diritto al voto (Allegato 2);  

- Le candidature dovranno essere presentate entro le ore 14:00 del 26 febbraio 2026; 
- L’elenco dei candidati ammessi è pubblicato nel sito di Ateneo alla sezione “Bandi in 

espletamento” entro il 2 marzo 2026 al seguente link https://www.uninsubria.it/bandi-e-
concorsi/bandi-espletamento  

Svolgimento delle votazioni 
- Le votazioni si svolgono in modalità telematica mediante la piattaforma U-Vote – CINECA. 
- Il voto è personale, libero e segreto. Lo studente non può comunicare a terzi le proprie 

credenziali. La violazione di questo principio verrà comunicata al Rettore ai fini della 
segnalazione alla Commissione di disciplina per gli studenti, ai sensi dell’art. 49 del 
Regolamento generale di Ateneo. 

- Le operazioni di voto hanno inizio alle ore 9:00 e si concludono alle ore 13:00 del giorno 6 
marzo 2026. 

Scrutinio e proclamazione eletti 
- Le operazioni di scrutinio si svolgono in modalità telematica e sarà redatto apposito verbale; 
- La validità delle elezioni prescinde dal numero dei votanti rispetto agli aventi diritto; 
- Sono proclamati eletti i candidati che hanno riportato il maggior numero di preferenze, nei 

limiti dei posti disponibili (n. 2). 
- In caso di parità di voti risulta eletto il più anziano d’età, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del 

Regolamento generale di Ateneo. 
- I risultati saranno trasmessi al competente Ufficio per l’emanazione del provvedimento di 

nomina da parte della Rettrice.  

mailto:didattica.disuit@uninsubria.it
https://www.uninsubria.it/bandi-e-concorsi/bandi-espletamento
https://www.uninsubria.it/bandi-e-concorsi/bandi-espletamento


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
E DELL’INNOVAZIONE PER IL 

TERRITORIO – DISUIT 
 

 

3 
 

 Pubblicità 
- Il presente decreto, l’elenco dei candidati e i risultati delle elezioni sono pubblicati nel sito 

istituzionale di Ateneo nella sezione “Bandi e concorsi” al seguente link 
https://www.uninsubria.it/bandi-e-concorsi  e all’Albo online 

- La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
- I dati personali forniti in relazione alla presente procedura di selezione, sono trattati in 

conformità al Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 
e al Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, esclusivamente per le finalità e per gli adempimenti di gestione della presente 
procedura selettiva e dell’eventuale procedimento di designazione.  

Per tutto quanto non precisato nel presente decreto si applicano le norme dello Statuto e del 
Regolamento Generale di Ateneo. 
Como, data della firma digitale                 
 
 
   

La Direttrice del Dipartimento 
    Prof.ssa Paola Biavaschi 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Cecilia Pellicanò 
Tel. +39 031 2389430 - e-mail: didattica.disuit@uninsubria 
   
 
 
  

https://www.uninsubria.it/bandi-e-concorsi
mailto:didattica.disuit@uninsubria


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
E DELL’INNOVAZIONE PER IL 

TERRITORIO – DISUIT 
 

 

4 
 

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO GENERALE PER LA PROTEZIONE DEI 
DATI – REGOLAMENTO UE 2016/679 E AL DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003 E S.M.I. 

“CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”  
ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI  

NEGLI ORGANI COLLEGIALI DI ATENEO 
 

 
I dati personali forniti in relazione alla procedura per l’elezione dei rappresentanti degli studenti negli 
Organi collegiali dell’Ateneo sono trattati in conformità al Regolamento Generale per la Protezione 
dei Dati - Regolamento UE 2016/679 e al Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” come novellato dal D. Lgs. 101/2018 e nel rispetto degli obblighi di 
riservatezza imposti dalla normativa sulla privacy. 
La presente informativa è resa, ai sensi del Regolamento Generale per la Protezione dei Dati, 
Regolamento UE 2016/679 (di seguito GDPR), a coloro che intendono candidarsi, sostenere o 
rappresentare le liste per le candidature per l’elezione dei rappresentanti degli studenti negli Organi 
collegiali dell’Ateneo. 
  
1. Titolare del Trattamento, Responsabile della protezione dei dati 

Il Titolare del Trattamento è l’Università degli Studi dell’Insubria, nella persona del Magnifico 
Rettore, con sede legale in Varese (VA) Via Ravasi, 2, pec ateneo@pec.uninsubria.it 
Gli Interessati possono rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati per l’esercizio dei diritti 
previsti dal GDPR (artt. da 12 a 21) utilizzando il seguente indirizzo e-mail: privacy@uninsubria.it. 
L’elenco aggiornato dei responsabili e degli autorizzati al trattamento è custodito presso la sede 
del Titolare del trattamento. 
 

2. Oggetto del trattamento 
Per gli studenti candidati i dati trattati sono: 

 i dati anagrafici, personali e di contatto (nome, cognome, numero di matricola, corso di 
studio e anno di iscrizione, recapiti telefonici, indirizzo e-mail); 

 la lista e l’Organo ad essi collegata 
forniti al momento della presentazione della candidatura o al momento dell’iscrizione all’Ateneo, 
per permettere lo svolgimento delle elezioni e dell’eventuale procedimento di designazione, nel 
rispetto della normativa vigente in materia, ivi incluso il Regolamento generale di Ateneo. 
 
Per gli studenti sostenitori i dati trattati sono: 

 i dati anagrafici personali (nome, cognome, numero di matricola, indirizzo e-mail) 
 la lista o candidatura da essi sostenuta 

per permettere lo svolgimento delle elezioni nel rispetto della normativa vigente in materia, ivi 
incluso il Regolamento generale di Ateneo. 
 
Per gli studenti rappresentanti di lista i dati trattati sono: 

 i dati anagrafici personali (nome, cognome, numero di matricola)  
 la lista rappresentata 

forniti prima della data di svolgimento delle votazioni, per permettere lo svolgimento delle elezioni 
nel rispetto della normativa vigente in materia, ivi incluso il Regolamento generale di Ateneo. 
 

3. Finalità del trattamento cui sono destinati i dati 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:privacy@uninsubria.it


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
E DELL’INNOVAZIONE PER IL 

TERRITORIO – DISUIT 
 

 

5 
 

I dati forniti saranno raccolti e trattati per il perseguimento delle seguenti finalità: 
a) accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione al procedimento per 

l’elezione dei rappresentanti degli studenti negli Organi collegiali dell’Ateneo; 
b) gestione del procedimento di elezione e designazione degli eletti; 
c) nomina degli eletti e loro insediamento negli Organi. 

 
4. Base Giuridica del Trattamento 

La base giuridica del trattamento, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera c) e lettera e), nonché art. 9, 
comma 2, lettera g), oltre a artt. 2 ter e sexies del D.Lgs. 196/2003, è la necessità di adempiere a 
un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento nonché di adempiere a compiti di 
interesse pubblico di cui è investito il Titolare del Trattamento.  
 

5. Obbligatorietà o meno del conferimento dei dati 
Tenuto conto delle finalità del trattamento sopra illustrate, il conferimento dei dati è obbligatorio 
ed il loro mancato conferimento comporta l’esclusione dal procedimento elettorale. 
 

6. Modalità del trattamento 
La raccolta e il trattamento dei dati avvengono nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 
pertinenza, completezza e non eccedenza.  
Il trattamento sarà effettuato con strumenti informatici e telematici con logiche di organizzazione 
ed elaborazione strettamente correlate alle finalità sopra indicate e comunque in modo da garantire 
la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative, fisiche 
e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Specifiche misure di sicurezza sono osservate per 
prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati nel pieno rispetto 
dell’art. 32 del GDPR.  

 
7. Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali inerenti all’anagrafica e i dati inerenti agli scrutini o ai verbali sono conservati 
illimitatamente nel tempo anche per interesse storico in base agli obblighi di archiviazione imposti 
dalla normativa vigente (DPR 445/2000, D.lgs. 42/2004, DPCM 3 dicembre 2013).  
 

8. Soggetti o categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono 
venirne a conoscenza in qualità di Responsabili o Autorizzati 

I dati trattati per le finalità di cui sopra potranno essere comunicati o saranno comunque accessibili 
ai dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti uffici dell’Università degli Studi dell’Insubria.  
L’espressione del voto e l’elaborazione dello scrutinio vengono effettuate tramite la piattaforma 
telematica U-VOTE gestita dal Consorzio interuniversitario per il calcolo automatico dell’Italia 
nord orientale (CINECA). 
In relazione ai dati relativi alla preferenza espressa dal votante, si specifica che la votazione è 
segreta e che l’Università, ed eventuali altri soggetti terzi, in nessun modo saranno in grado di 
associare la specifica preferenza espressa dal votante verso una lista o un candidato. Il dato viene 
registrato in maniera anonima esclusivamente ai fini di verificare la correttezza del voto espresso 
dal votante e per finalità statistiche relative alla votazione (ad esempio per il calcolo della 
percentuale di votanti). 
Si precisa inoltre che la piattaforma U-VOTE utilizza cookie tecnici necessari al corretto 
funzionamento della piattaforma. Tali cookie non vengono utilizzati per scopi ulteriori. Senza il 
ricorso a tali cookie, alcune operazioni non potrebbero essere compiute o sarebbero più complesse 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
E DELL’INNOVAZIONE PER IL 

TERRITORIO – DISUIT 
 

 

6 
 

e/o meno sicure. Pertanto, i cookie tecnici risultano indispensabili e non richiedono il consenso 
dell'utente, in quanto sono necessari per il corretto funzionamento della piattaforma. 
 
CINECA è stato nominato dall’Università Responsabile del trattamento a norma dell’art. 28 del 
GDPR.   
L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare, con riferimento agli studenti 
designati, anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi 
per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei soggetti 
pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista 
obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme di legge o regolamento.  
 

9. Trasferimento dati all’estero 
I dati collegati sono raccolti presso il datacenter di CINECA presente sul territorio italiano. 
 

10. Diritti dell’Interessato  
Questi sono i diritti esercitabili nei confronti dell’Università degli Studi dell’Insubria (Titolare del 
trattamento): 
 diritto di accesso ai propri dati personali ed a tutte le informazioni di cui all’art.15 del GDPR; 
 diritto di rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti; 
 diritto di cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti che devono 

essere obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che sussista un motivo legittimo 
prevalente per procedere al trattamento;  

 diritto alla limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui all’art. 18 del GDPR; 
 diritto di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto con riguardo 

alla necessità ed obbligatorietà del trattamento ai fini dell’instaurazione del rapporto; 
 diritto di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non obbligatori dei 

dati, senza con ciò pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima 
della revoca. 

Per l’esercizio di questi diritti l’Interessato può rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati 
inviando la richiesta via mail all’indirizzo privacy@uninsubria.it.   
 

11. Reclamo 
L’Interessato ha inoltre diritto di avanzare un reclamo al Garante per la Protezione dei Dati 
Personali (www.garanteprivacy.it) o all’Autorità Garante dello Stato dell’UE in cui l’Interessato 
risiede abitualmente o lavora, oppure del luogo ove si è verificata la presunta violazione, in 
relazione a un trattamento che consideri non conforme. 
 

 
 
 
 

mailto:privacy@uninsubria.it

		2026-02-10T16:36:08+0100
	IT
	Paola Biavaschi




